
OPINION DE AUDITORIA

A LOS ACCIONISTASY DIRECTORES DE LA 2, 92

COMPAÑIA ELECTROCABLESC.A..-

 

  
    

Hemos auditado el Balance General de lá Compañí
(una compañía Ecuatoriana) al 31 de Diciembre del 2002, y
de Pérdidas y Ganancias, estado de evolución enlelqpatrimgnio de los accionistas, por el
año terminado en esa fecha, éstos estados son Hidad de la Gerencia de la
Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la razonabilidad de los
mencionados Estados financieros.

ELECTROCABLES C.A.
s correspondientes Estados

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de Auditoría
Generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y
realizada para obtener certeza razonable de sí los estados financieros no contienen errores
importantes . Una auditoría incluye el examen con base a pruebas de la evidencia que
sustentan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye
también la evaluación de los principios de Contabilidad utilizados y de las estimaciones
importantes hechas por la Gerencia de la Compañía, así como la evaluación de la
presentación de los Estados Financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una
base razonable para nuestra opinión.

Nuestro examen fue practicado de acuerdo con normas de auditoría generalmente
aceptadas y por consiguiente incluyo aquellas pruebas de los libros y documentos de
Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideramos necesarios de
acuerdo con las circunstancias.

Con respecto del cumplimiento por parte de la Compañía, como agente de
Retención y Percepción del Impuesto de la Renta, las normas tributarias son también
responsabilidad de la Gerencia de la Compañía, efectuamos pruebas del cumplimiento de
las obligaciones tributarias. Los resultados de nuestro examen no revelan situaciones en
las transacciones examinadas que en esta opinión se pueda considerar incumplimiento de
las obligaciones de ELECTROCABLESC.A., como agente de retención y percepción del
impuesto a la Renta en el periodo analizado.



En nuestra opinión basado en nuestro examen, los estados financieros examinados
presentan razonablemente la situación financiera de ELECTROCABLES C.A., al 31 de
Diciembre del 2002, y los resultados de las operaciones y los cambios en su situación
financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los principios de
Contabilidad generalmente aceptados.

Atentamente,

 

Guayaquil, Marzo 17 del 2003



ELECTROCABLESC.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos

Inversiones Temporales

Cuentas y Documentos por Cobrar

Menos: Provisión para cuentas Incobrables

Otras cuentas por Cobrar

Crédito tributario a favor de la empresa (IVA)

Crédito tributario a favor de la empresa (I.Renta)

Inventario de Materia Prima

Inventario de Suministros y materiales

Inventario Productos terminados

Importaciones en Tránsito

TOTAL DEACTIVO CORRIENTE

PROPIEDADESYEQUIPOS

Terrenos y Mejoras

Edificios e Instalaciones

Maquinarias y Equipos

Equipos de Oficina

Muebles y Enseres

Vehículos

Equipos de Transporte

Equipos y Accesorios

Menos: Depreciación Acumulada

TOTAL PROPIEDADESY EQUIPOS, NETO

TOTAL ACTIVO

(ver notas a estados financieros)

$340,905.26

$174,499.89

$3,881,276.86

-$1,962.05

$311,836.73

$664.16

$177,064.50

$558,761.94

$4,998.20

$460,207.60

$1,027,633.72

$6,935,886.81

$8,063.89

$2,770,999.29

$10,922,274.76

$217,743.58

$174,576.12

$181,033.73

$29,941.37

$379,457.74

-$9,127,412.34

$5,556,678.14

$12,492,564.95
 



ELECTROCABLESC.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones Bancarias

Cuentas por pagar varias

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO

Capital Suscrito

Reservas

Reserva de Capital

Resultado del Ejercicio

TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO

(ver notasa los estados financieros)

$2,241,204.59

$3”111,153,86

$5,352,358.45

$640,000.00

$604.71

$6,164,719.42

$334,882.37

$7,140,206.50

$12,492,564.95



ELECTROCABLESC.A.
ESTADO DE RESULTADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

INGRESOS

Ventas Netas y/o Exportaciones $19,967,330.71

Menos: Costo de ventas $16,985,212.92

Utilidad Bruta $2,982,117.79

GASTOS DE OPERACION

Gastos Ventas $917,619.45

Gastos de Exportación $337,748.38

Gastos de Administración $1,132,531.63

Gastos Financieros $308,738.16 $2,696,637.62

$285,480.17

Otros Ingresos $49,402.20

UTILIDAD DEL EJERCICIO $334,882.37

 

(ver notasa los estados financieros)



ELECTROCABLES C.A.

ESTADO DE CAMBIOSEN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

Capital Reserva Reserva Reserva Reexpres. Resultado

Legal Facultativa| Rev.Patrim Monetaria del Ejercicio

Saldo al 31/Dic/01 . 124.20 15,053.77 19.78 183.50

13,045.87

a la Renta 16.75

a trabajadores Utilidades

Accionistas

del Ejercicio

y/o Ajustes 13,045.87 
 

[SUMAN: | $640,000.00| $480.51| $124.20| $5,328,099.64| $836,619.78| $334,882.37|$7,140,206.50|
 



ELECTROCABLESC.A.
NOTASA LOS ESTADOSFINANCIEROS

POR EL ANO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

OBJETIVO DE LA COMPAÑIA.-

La Compañía Anónima ELECTROCABLESC.A., está constituida desde el año

1981, simultáneamente de acuerdo con las Leyes de la República del Ecuador, e inscrita
en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, en el mismo año, dedicándose
principalmente a la fabricación y comercialización de cables en general, pudiendo ejercer
toda clase de contratos y actos, operaciones de comercio permitidas y autorizadas por las
Leyes de la República del Ecuador y en General toda clase de contratos civiles y
mercantiles , relacionados con su objetivo.

RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES MAS
SIGNIFICATIVAS

Los Estados Financieros y Estados de Resultados, adjuntos, fueron preparados de
acuerdo con normas y prácticas contables establecidas y autorizadas por la
Superitendencia de Compañías. Los rubros que conforman el Estado Financiero están
presentados a sus costos históricos acogiéndose al acuerdo + 122 del publicado Registro
Oficial + 111 del 19 de Enero de 1999. La empresaaplicó lo dispuesto en la Resolución
No. SB-SC-SRI-01 publicada en el Registro Oficial ++ 57 del 13 de abril del 2000 que
trata sobre la conversión de sucres a dólares a partir del 1”. De abril del 2000, conforme a
la NEC-17.

INVENTARIOS.-

Los inventarios se encuentran valorados al costo promedio de adquisición que es el más
bajo del valor del mercado, para los productos terminados y productos en proceso , al
costo promedio de producción, materias primas y materiales al costo promedio de
adquisición.



PROPIEDADESY EQUIPOS.-

Las propiedades y equipos de la Compañía están registradas al precio de costo de
según resolución No. SB-SC-SRI-01

publicada en el Registro Oficial 4 57 del 13 de Abril del 2000 para la conversión de sucres
adquisición y ajustados conforme al NEC 17

a dólares.

El movimiento de la Cuenta Propiedades y Equipos durante el año 2002, y los saldosal
31 de Diciembredel 2002 son:

Terrenos

Edificios e Instalaciones

Maquinarias y Equipos

Equipos de Oficina

Muebles y Enseres

Vehículos

Equipos de Transporte

Equipos «€ Accesorios

TOTAL ACTIVO

Menos: Depreciación

Total Propiedades y

equipos, neto

 

 

 

Saldos Saldos

31-Dic-01 Adiciones Ajustes y Reclasif. 31-Dic-02

$8,063.89 8,063.89

$2,231,929.07 $743,602.14 -$204,531.92 2,770,999,29

$10,855,855.37 $66,419,39 10,922,274.76

$194,980.74 $22,762,84 217,743.58

$170,140,12 $4,436.00 174,576.12

$168,642.66 $12,391.07 181,033.73

$29,941.37 29,941.37

$372,679.91 $6,777.83 379,457.74

$14,032,233.13 $789,969.88 -$138,112.53 14,684,090.48

-$7,733,386.73  -$1*”394,025.61 -9,127,412.34

$6,298,846.40 $789,969.88 -$138,112.53 $5,556,678.14
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CAJA Y BANCOS

En ésta cuenta se incluyen los fondos disponibles que la Compañía denominada
ELECTROCABLESC.A., mantiene en los Bancos locales y extranjeros.-

Caja en Tránsito

Caja menor

Banco Bolivariano

Banco Internacional

HSBC Miami Usa-Miami

_HSBC Miami Usa-Panamá

Ocean Bank - Miami

Banco de Machala

Banco del Austro

Banco del Pacifico

INVERSIONES.-

$1,077.48

$959.00

$182,175.32

$15,924.43

$29,339.52

$9,496.76

$101,173.34

$163.49

$381.92

$214.00

$340,905.26

Al 31 de Diciembre del 2002, la cuenta Inversiones se descomponedela siguiente forma:

Ecuatran S.A.

Kobrec S.A.
Doltrex S.A.
Electrocables Venezuela

Total

(US.$ DOLARES)

US$ 181.44
US$159,407.94
US$ 11,410.51
US$ 3,500.00

USD174,499.89

Los valores que constan en el detalle antes indicado reflejado en la Contabilidad de

ELECTROCABLESC.A., en ésta cuenta corresponden a cuentas patrimoniales en otra
compañía e inversión en un Banco nacional a corto plazo, los cuales se reflejan en el
balance a su costo de adquisición.



CUENTAS Y DOCUMENTOSPOR COBRAR.-

Al cierre del ejercicio económico, del 31 de Diciembre del 2002, éstas cuentas se

desglosan de la siguiente forma:

(US.$ DOLARES)

Planillas por Cobrar US$ 3”881,276.86
Otras Cuentas por Cobrar US$ 311,836.73

Menos: Provisión para cuentas Incobrables US$ 1,962.05

INVENTARIOS.-

La cuenta inventarios se descompone de la siguiente manera al cierre del ejercicio
económico ésto es al 31 de Diciembre del 2002

(US.S DOLARES)
Materia Prima US$ 558,761.94
Inventario Productos Terminados US$ 460,207.60
Inventario de Suministros y materiales US$ 4,998.20

Total US$1'023,967.74

IMPORTACIONES EN TRANSITO.-

Al 31 de Diciembre del 2002, éstas cuentas se desglosan dela siguiente manera:

Acero $1,461.38

Alambre Copperweld $65.97

Compuesto de PVC $98.39

Conectores $2,705.00

Esmalte $1,988.18

Maquinaria $997,990.00

Nylon $350.00

Repuestos $18,086.71

Tinta $4,888.09

$1,027,633.72

(ver notas a estados financieros)
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Cuentas y Documentos por Pagar

Proveedores externos masrepresentativos:
Proveedor Plazo %

FCI 30 ds

Forjasul 60 ds

Camesa Peru

Teknor Apex 60 ds

Dow Chemical 60 ds

Grupo Primex 120 ds

Grupo Primex 120 ds

Sidunor 180 ds

Aluminio Pianmeca 60 ds

Sidunor

Instituciones de Crédito:

Filanbanco S.A.

$* 010-739-96-0961025

Instituciones de Crédito:

Banco Bolivariano

Cartas de Crédito Doméstica:

CCD2000391 122 ds

73 ds
CCD2000391 :

Cartas de Crédito de Importación
financiadas:

Banco Bolivariano:

Cccr20045191 180 ds

CCcrI20045191 180 ds

Ccci2005741 180 ds

CCcI2005741 180 ds

FCI2000742 180 ds Libor+1.
25

FCI2000753 210 ds Libor+1.
25

+ 38310 180ds 10.14%

+ 35189 365ds 10.25%

$ 37441 360ds 10.50%

TOTAL INTITUCIONES

FINANCIERAS:

TOTAL OBLIGACIONES POR

PAGAR:

Veto.

18/11/02
04/12/02

-30/12/02
30/12/02
07/01/03
29/01/03
09/02/03
20/01/03
11/01/03

15/12/01

06/01/03
06/01/03

03/01/03
02/07/03
28/02/03
28/08/03
28/04/03

27/05/03

24/06/03
11/09/03
21/11/03

Valor

$797.00
$5,094.00

$63,504.42
$28,809.07
$34,488.32
$25,200.00
$25,600.00

$255,315.96
$410,270.90

$2,660.48
$851,740.15

$13,871.05

$16,856.43
$8,543.67

$148,550.74
$148,550.75
$77,940.83
$77,940.83

$442,367.45

$268,988.40

$254,091.64

$356,897.64

$426,605.16

$2,241,204.59

$3,092,944.74



“.

CUENTAS POR PAGAR VARIOS.-

Al 31 de Diciembre del 2002, las cuentas por pagar a varios, es como a continuación se detalla:

Cuentas por Pagar Proveedores US$ 1*304,515.45
Cuentas por Pagar Varios US$ 954,898.26

TOTAL US$2”259,413.71

CAPITAL SUSCRITO

El capital social suscrito de la Compañía ELECTROCABLES C.A., se encuentra
constituido por 1?600.000 acciones ordinarias y nominativas de US$0,40 cada una.

Alcierre del informe de Auditoría, esta cuenta tiene un total de USD640,000.00 dividido
de la siguiente manera:

Cable $: Metal US$ 224,066.80

Banart Ltd. US$ 160,098.00
Jorge Neme Antón US$ 95,924.00
Jackeline Neme de Pernigotti US$ 79,972.00
Guadalupe Neme de Concha US$ 79,369.60
Aquiles Guerrero Mosquera US$ 317.20
Alfredo Antón Achi US$ 252.40

Total US$ 640,000.00

La empresa ELECTROCABLES C.A. en éste ejercicio arrojó una utilidad por
US$334,882.37

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORESEN LAS UTILIDADES

De acuerdo con la Legislacion laboral en vigencia, la Compañía debe pagar a sus
trabajadores el 15% dela utilidad antes de la determinación del Impuesto a la Renta.

IMPUESTO A LA RENTA

Para el cálculo del Impuesto a la Renta del año terminado al 31 de Diciembre del 2002, se
considera la base imponible después de deducir el 15% de Utilidad a trabajadores,
amortización de pérdidas de ejercicios anteriores . Se calculó el 25% de impuesto a la
renta sobre la base imponible.
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La Compañía ELECTROCABLESC.A., ha pagado el IVA y RETENCIONESreferente
al ejercicio 2002, según el siguiente detalle:

PAGO DEIVA Y RETENCIONES::

Mes

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Fecha/Presentación y pago

18-Feb-02

18-Mar-02

16-May-02

16-May-02

17-Jun-02

16-Jul-02

16-Ago-02

16-Sep-02

13-Dic-02

19-Dic-02

16-Ene-03

17-Ene-03

Lugar de Pago

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI

SRI
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