#### OPINION DE AUDITORIA

### A LOS ACCIONISTAS Y DIRECTORES DE LA

1003.05.02

#### COMPAÑIA ELECTROCABLES C.A..-

Hemos auditado el Balance General de la Compañía ELECTROCABLES C.A. (una compañía Ecuatoriana) al 31 de Diciembre del 2002, y los correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias, estado de evolución en el patrimonio de los accionistas, por el año terminado en esa fecha, éstos estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la razonabilidad de los mencionados Estados financieros.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de Auditoría Generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de sí los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen con base a pruebas de la evidencia que sustentan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de Contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la Gerencia de la Compañía, así como la evaluación de la presentación de los Estados Financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

Nuestro examen fue practicado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y por consiguiente incluyo aquellas pruebas de los libros y documentos de Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias.

Con respecto del cumplimiento por parte de la Compañía, como agente de Retención y Percepción del Impuesto de la Renta, las normas tributarias son también responsabilidad de la Gerencia de la Compañía, efectuamos pruebas del cumplimiento de las obligaciones tributarias. Los resultados de nuestro examen no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en esta opinión se pueda considerar incumplimiento de las obligaciones de ELECTROCABLES C.A., como agente de retención y percepción del impuesto a la Renta en el periodo analizado.

1

En nuestra opinión basado en nuestro examen, los estados financieros examinados presentan razonablemente la situación financiera de ELECTROCABLES C.A., al 31 de Diciembre del 2002, y los resultados de las operaciones y los cambios en su situación financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los principios de Contabilidad generalmente aceptados.

Atentamente,

P. ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.

Virgilio Escudero Gre Gerente General Auditor Externo SC-RNAE-167

Guayaquil, Marzo 17 del 2003

#### ELECTROCABLES C.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

#### **ACTIVO**

#### **ACTIVO CORRIENTE**

Caja y Bancos	\$340,905.26
Inversiones Temporales	\$174,499.89
Cuentas y Documentos por Cobrar	\$3,881,276.86
Menos: Provisión para cuentas Incobrables	-\$1,962.05
Otras cuentas por Cobrar	\$311,836.73
Crédito tributario a favor de la empresa (IVA)	\$664.16
Crédito tributario a favor de la empresa (I.Renta)	\$177,064.50
Inventario de Materia Prima	\$558,761.94
Inventario de Suministros y materiales	\$4,998.20
Inventario Productos terminados	\$460,207.60
Importaciones en Tránsito	<u>\$1,027,633.72</u>
TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE	\$6,935,886.81
PROPIEDADES Y EQUIPOS	
Terrenos y Mejoras	\$8,063.89
Edificios e Instalaciones	\$2,770,999.29
Maquinarias y Equipos	\$10,922,274.76
Equipos de Oficina	\$217,743.58
Muebles y Enseres	\$174,576.12
Vehículos	\$181,033.73
Equipos de Transporte	\$29,941.37
Equipos y Accesorios	\$379,457.74
Menos: Depreciación Acumulada	<u>-\$9,127,412.34</u>
TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS, NETO	\$5,556,678.14
TOTAL ACTIVO	\$12,492,564.95

(ver notas a estados financieros)

#### ELECTROCABLES C.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

#### **PASIVO**

#### **PASIVO CORRIENTE**

Obligaciones Bancarias	\$2,241,204.59
Cuentas por pagar varias	\$3'111,153.86

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE \$5,352,358.45

#### **PATRIMONIO**

Capital Suscrito	\$640,000.00
Reservas	\$604.71
Reserva de Capital	\$6,164,719.42
Resultado del Ejercicio	<u>\$334,882.37</u>

TOTAL DEL PATRIMONIO \$7,140,206.50

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO \$12,492,564.95

(ver notas a los estados financieros)

#### ELECTROCABLES C.A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

#### **INGRESOS**

Ventas Netas y/o Exportaciones\$19,967,330.71Menos: Costo de ventas\$16,985,212.92

Utilidad Bruta \$2,982,117.79

#### **GASTOS DE OPERACION**

Gastos Ventas \$917,619.45 Gastos de Exportación \$337,748.38 Gastos de Administración \$1,132,531.63 Gastos Financieros \$308,738.16

\$2,696,637.62 \$285,480.17

Otros Ingresos <u>\$49,402.20</u>

UTILIDAD DEL EJERCICIO \$334,882.37

(ver notas a los estados financieros)

# ELECTROCABLES C.A. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

•	Capital	Reserva	Reserva	Reserva	Reexpres.	Resultado	
		Legal	Facultativa	Rev.Patrim	Monetaria	del Ejercicio	Total
Saldo al 31/Dic/01	\$640,000.00	\$480.51	\$124.20	\$5,315,053.77	\$836,619.78	\$52,183.50	\$6,844,461.76
Amortiza.Pérdidas Ejerc.Anteriores						-\$13,045.87	-\$13,045.87
Impuesto a la Renta						-\$8,316.75	-\$8,316.75
Pago a trabajadores Utilidades 15%						-\$5,870.64	-\$5,870.64
Pago Accionistas						-\$24,950.24	-\$24,950.24
Utilidad del Ejercicio						\$334,882.37	\$334,882.37
Transferencias y/o Ajustes		•		\$13,045.87			\$13,045.87

 SUMAN:
 \$640,000.00
 \$480.51
 \$124.20
 \$5,328,099.64
 \$836,619.78
 \$334,882.37
 \$7,140,206.50

# ELECTROCABLES C.A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

#### OBJETIVO DE LA COMPAÑIA.-

La Compañía Anónima ELECTROCABLES C.A., está constituída desde el año 1981, simultáneamente de acuerdo con las Leyes de la República del Ecuador, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, en el mismo año, dedicándose principalmente a la fabricación y comercialización de cables en general, pudiendo ejercer toda clase de contratos y actos, operaciones de comercio permitidas y autorizadas por las Leyes de la República del Ecuador y en General toda clase de contratos civiles y mercantiles, relacionados con su objetivo.

# RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES MAS SIGNIFICATIVAS

Los Estados Financieros y Estados de Resultados, adjuntos, fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas y autorizadas por la Superitendencia de Compañías. Los rubros que conforman el Estado Financiero están presentados a sus costos históricos acogiéndose al acuerdo # 122 del publicado Registro Oficial # 111 del 19 de Enero de 1999. La empresa aplicó lo dispuesto en la Resolución No. SB-SC-SRI-01 publicada en el Registro Oficial # 57 del 13 de abril del 2000 que trata sobre la conversión de sucres a dólares a partir del 1°. De abril del 2000, conforme a la NEC-17.

#### **INVENTARIOS.-**

Los inventarios se encuentran valorados al costo promedio de adquisición que es el más bajo del valor del mercado, para los productos terminados y productos en proceso, al costo promedio de producción, materias primas y materiales al costo promedio de adquisición.

### PROPIEDADES Y EQUIPOS.-

Las propiedades y equipos de la Compañía están registradas al precio de costo de adquisición y ajustados conforme al NEC 17 según resolución No. SB-SC-SRI-01 publicada en el Registro Oficial # 57 del 13 de Abril del 2000 para la conversión de sucres a dólares.

El movimiento de la Cuenta Propiedades y Equipos durante el año 2002, y los saldos al 31 de Diciembre del 2002 son:

	Saldos 31-Dic-01	Adiciones	Ajustes y Reclasif.	Saldos 31-Dic-02
Terrenos	\$8,063.89			8,063.89
Edificios e Instalaciones	\$2,231,929.07	\$743,602.14	-\$204,531.92	2,770,999.29
Maquinarias y Equipos	\$10,855,855.37		\$66,419.39	10,922,274.76
Equipos de Oficina	\$194,980.74	\$22,762.84		217,743.58
Muebles y Enseres	\$170,140.12	\$4,436.00		174,576.12
Vehículos	\$168,642.66	\$12,391.07		181,033.73
Equipos de Transporte	\$29,941.37	•		29,941.37
Equipos & Accesorios	\$372,679.91	\$6,777.83		379,457.74
TOTAL ACTIVO	\$14,032,233.13	\$789,969.88	-\$138,112.53	14,684,090.48
Menos: Depreciación	-\$7,733,386.73	-\$1'394,025.61		-9,127,412.34
Total Propiedades y equipos, neto	\$6,298,846.40 	\$789,969.88	-\$138,112.53	\$5,556,678.14

#### **CAJA Y BANCOS**

En ésta cuenta se incluyen los fondos disponibles que la Compañía denominada ELECTROCABLES C.A., mantiene en los Bancos locales y extranjeros.-

Caja en Tránsito	\$1,077.48
Caja menor	\$959.00
Banco Bolivariano	\$182,175.32
Banco Internacional	\$15,924.43
HSBC Miami Usa-Miami	\$29,339.52
HSBC Miami Usa-Panamá	\$9,496.76
Ocean Bank - Miami	\$101,173.34
Banco de Machala	\$163.49
Banco del Austro	\$381.92
Banco del Pacífico	\$214.00
	\$340,905.26

#### **INVERSIONES.-**

Al 31 de Diciembre del 2002, la cuenta Inversiones se descompone de la siguiente forma:

	(US.\$ DOLARES)		
Ecuatran S.A.	US\$ 181.44		
Kobrec S.A.	US\$159,407.94		
Doltrex S.A.	US\$ 11,410.51		
Electrocables Venezuela	US\$ 3,500.00		
Total	USD174.499.89		

Los valores que constan en el detalle antes indicado reflejado en la Contabilidad de ELECTROCABLES C.A., en ésta cuenta corresponden a cuentas patrimoniales en otra compañía e inversión en un Banco nacional a corto plazo, los cuales se reflejan en el balance a su costo de adquisición.

#### **CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR.-**

Al cierre del ejercicio económico, del 31 de Diciembre del 2002, éstas cuentas se desglosan de la siguiente forma:

#### (US.\$ DOLARES)

Planillas por Cobrar	US\$ 3'881,276.86
Otras Cuentas por Cobrar	US\$ 311,836.73

Menos: Provisión para cuentas Incobrables US\$ 1,962.05

#### **INVENTARIOS.-**

La cuenta inventarios se descompone de la siguiente manera al cierre del ejercicio económico ésto es al 31 de Diciembre del 2002

Total	US\$1'023,967.74
•	
Inventario de Suministros y materiales	US\$ 4,998.20
Inventario Productos Terminados	US\$ 460,207.60
Materia Prima	US\$ 558,761.94
	(US.5 DOLAKES)

#### IMPORTACIONES EN TRANSITO.-

Al 31 de Diciembre del 2002, éstas cuentas se desglosan de la siguiente manera:

Acero	\$1,461.38
Alambre Copperweld	\$65.97
Compuesto de PVC	\$98.39
Conectores	\$2,705.00
Esmalte	\$1,988.18
Maquinaria	\$997,990.00
Nylon	\$350.00
Repuestos	\$18,086.71
Tinta	\$4,888.09

\$1,027,633.72

(ver notas a estados financieros)

# Cuentas y Documentos por Pagar

Proveedores externos mas re	epresenta	tivos:		
Proveedor	Plazo	%	Vcto.	Valor
FCI	30 ds		18/11/02	\$797.00
Forjasul	60 ds		04/12/02	\$5,094.00
Camesa Peru			30/12/02	\$63,504.42
Teknor Apex	60 ds		30/12/02	\$28,809.07
Dow Chemical	60 ds		07/01/03	\$34,488.32
Grupo Primex	120 ds		29/01/03	\$25,200.00
Grupo Primex	120 ds		09/02/03	\$25,600.00
Sidunor	180 ds		20/01/03	\$255,315.96
Aluminio Pianmeca	60 ds		11/01/03	\$410,270.90
Sidunor				<u>\$2,660.48</u>
				\$851,740.15
Instituciones de Crédito:				
Filanbanco S.A.				
# 010-739-96-0961025			15/12/01	\$13,871.05
Instituciones de Crédito:				
Banco Bolivariano				
Cartas de Crédito Doméstica:				
CCD2000391	122 ds		06/01/03	\$16,856.43
	73 ds		06/01/03	\$8,543.67
CCD2000391	•			
Cartas de Crédito de Importa	ción			
financiadas: Banco Bolivariano:				
CCI20045191	180 ds		03/01/03	\$148,550.74
CCI20045191	180 ds		02/07/03	\$148,550.75
CCI20043191	180 ds		28/02/03	\$77,940.83
CCI2005741	180 ds		28/08/03	\$77,940.83
FCI2000742	180 ds	Libor+1.	28/04/03	\$442,367.45
1 0120007 42	100 us	25	20/01/00	φττ2,007.τ0
FCI2000753	210 ds	Libor+1.	27/05/03	\$268,988.40
		25		•
# 38310	180 ds	10.14%	24/06/03	\$254,091.64
# 35189	365 ds	10.25%	11/09/03	\$356,897.64
# 37441	360 ds	10.50%	21/11/03	\$426,605.16
TOTAL INTITUCIONES				\$2,241,204.59
FINANCIERAS:				
MODAL ODLIGACIONES POR				\$2.000.044.74
TOTAL OBLIGACIONES POR PAGAR:				\$3,092,944.74
ravar.				=========

#### **CUENTAS POR PAGAR VARIOS.-**

Al 31 de Diciembre del 2002, las cuentas por pagar a varios, es como a continuación se detalla:

Cuentas por Pagar Proveedores Cuentas por Pagar Varios		US\$ 1'304,515.45 US\$ 954,898.26
	TOTAL	US\$2'259,413.71

#### **CAPITAL SUSCRITO**

El capital social suscrito de la Compañía ELECTROCABLES C.A., se encuentra constituído por 1'600.000 acciones ordinarias y nominativas de US\$0,40 cada una.

Al cierre del informe de Auditoría, esta cuenta tiene un total de USD640,000.00 dividido de la siguiente manera:

Cable & Metal	US\$ 224,066.80
Banart Ltd.	US\$ 160,098.00
Jorge Neme Antón	US\$ 95,924.00
Jackeline Neme de Pernigotti	US\$ 79,972.00
Guadalupe Neme de Concha	US\$ 79,369.60
Aquiles Guerrero Mosquera	US\$ 317.20
Alfredo Antón Achi	US\$ 252.40

Total US\$ 640,000.00

La empresa ELECTROCABLES C.A. en éste ejercicio arrojó una utilidad por US\$334,882.37

#### PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES

De acuerdo con la Legislacion laboral en vigencia, la Compañía debe pagar a sus trabajadores el 15% de la utilidad antes de la determinación del Impuesto a la Renta.

#### **IMPUESTO A LA RENTA**

Para el cálculo del Impuesto a la Renta del año terminado al 31 de Diciembre del 2002, se considera la base imponible después de deducir el 15% de Utilidad a trabajadores, amortización de pérdidas de ejercicios anteriores. Se calculó el 25% de impuesto a la renta sobre la base imponible.

La Compañía ELECTROCABLES C.A., ha pagado el IVA y RETENCIONES referente al ejercicio 2002, según el siguiente detalle:

## PAGO DE IVA Y RETENCIONES:

Mes	Fecha/Presentación y pago	Lugar de Pago
Enero	18-Feb-02	SRI
Febrero	18-Mar-02	SRI
Marzo	16-May-02	SRI
Abril	16-May-02	SRI
Mayo	17-Jun-02	SRI
Junio	16-Jul-02	SRI
Julio	16-Ago-02	SRI
Agosto	16-Sep-02	SRI
Septiembre	13-Dic-02	SRI
Octubre	19-Dic-02	SRI
Noviembre	16-Ene-03	SRI
Diciembre	17-Ene-03	SRI